



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS**  
**SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS**

**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA DESTINADAS À CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO MUNICÍPIO DE LAURO DE**  
**OBJETO: FREITAS/BA, CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO**  
**PLANO DE TRABALHO, PROJETOS DE ENGENHARIA E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, VINCULADOS**  
**AO TERMO DE COMPROMISSO Nº 986877/2025/MESP/CAIXA (NOVO PAC).**

LISTA DE SERVIÇOS DE MAIOR RELEVÂNCIA EXECUTIVA/TÉCNICA - TÉCNICO-OPERACIONAL				
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE 100%	PARCELA 50%
01	GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MINIMA DE 50MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO).REF: SEINFRA_C4849.	m²	1400,00	700,00
02	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	888,00	444,00
03	PISO MODULAR EM POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO E RESISTÊNCIA, PROTEÇÃO UV, INCLUINDO DEMARCAÇÃO DA QUADRA COM TINTA À BASE DE PU - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. - ÁREA DE APLICAÇÃO ( 221,00 M²).	m²	221,00	110,00
04	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	884,56	442,00
05	PISO DE BORRACHA ESPORTIVO, ESPESSURA 15MM, ASSENTADO COM ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	142,85	71,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS**  
**SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA DESTINADAS À CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS/BA, CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PLANO DE TRABALHO, PROJETOS DE ENGENHARIA E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, VINCULADOS AO TERMO DE COMPROMISSO Nº 986877/2025/MESP/CAIXA (NOVO PAC).

**DATA:** 09/01/2026

**ENDEREÇO:** BRASIL  
**DATA BASE:** SINAPI - 11/2025 - Bahia. SBC - 11/2025 - Bahia. ORSE - 09/2025 - Sergipe.  
**REVISÃO:** R00

**BDI:** 25,03%  
**LEIS SOCIAIS HORISTA:** 81,46%

PLANILHA CURVA ABC								
Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
CPU - 2516	Próprio	GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MINIMA DE 50MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO).REF: SEINFRA_C4849.	m²	1.400,0	169,73	237.622,00	14,65	14,65
102363	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	888,0	190,83	169.457,04	10,44	25,09
CPU - 2550	Próprio	PISO MODULAR EM POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO E RESISTÊNCIA, PROTEÇÃO UV, INCLUINDO DEMARCAÇÃO DA QUADRA COM TINTA À BASE DE PU - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. - ÁREA DE APLICAÇÃO ( 221,00 M²).	un	1,0	133.870,75	133.870,75	8,25	33,34
94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	884,56	103,11	91.206,98	5,62	38,96
101735	SINAPI	PISO DE BORRACHA ESPORTIVO, ESPESSURA 15MM, ASSENTADO COM ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	142,85	543,39	77.623,26	4,78	43,75
CPU - 844	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	UN	1,0	75.366,00	75.366,00	4,64	48,39
95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	1.357,6	43,57	59.150,63	3,65	52,04
102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	643,89	67,18	43.256,53	2,67	54,70
10039	ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	1.164,43	30,00	34.932,90	2,15	56,85
CPU - 2541	Próprio	DRENO ESPINHA DE PEIXE (SEÇÃO 0,40 X 0,20 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, INCLUSIVE CONEXÕES. REF: SINAPI_102690.	M	360,0	78,27	28.177,20	1,74	58,59
104790	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	209,89	127,30	26.718,99	1,65	60,24
CPU - 2544	Próprio	BRINQUEDO (4,00 X 5,00)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALIPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, CONTENDO 1 CASINHA, 1 RAMPA DE ACESSO, 1 ESCORREGADOR, 1 ESCADA DE MARINHEIRO E 2 BALANÇOS, REF. MODELO M220 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR.	un	1,0	24.621,24	24.621,24	1,52	61,76
100750	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	888,0	27,60	24.508,80	1,51	63,27
CPU - 2513	Próprio	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1), ESPESSURA DE 10 CM. REF: SINAPI_100324.	m³	140,0	171,14	23.959,60	1,48	64,74
062639	SBC	GRADIL - PAINEL NYLOFOR 1,03x2,5m MALHA 5 x 20 cm - FIO 4,30mm, REVESTIDO EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTATICA, NAS CORES VERDE OU BRANCA	m²	67,6	350,28	23.678,92	1,46	66,20
91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1.260,0	17,13	21.583,80	1,33	67,53
95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	9.936,39	2,07	20.568,32	1,27	68,80
021114	SBC	APICOAMENTO MECNICO EM SUP ESTRUT DE CONCRETO	m²	171,72	118,99	20.432,96	1,26	70,06
CPU - 2545	Próprio	BANCO FIXO (0,70 X 1,50)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALIPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M312 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM.	un	12,0	1.461,89	17.542,68	1,08	71,14
CPU - 2538	Próprio	POSTE EM CONCRETO ARMADO SEÇÃO CIRCULAR 200/10, TIPO C-14 COM 3 REFLETORES EM LED 200W FIXADOS EM CRUZETA DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF: 97601_SINAPI.	UN	6,0	2.751,36	16.508,16	1,02	72,16
CPU - 644	Próprio	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:5 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 7,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA, NÃO ARMADO, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO. REF: 101749_SINAPI	m²	260,75	59,81	15.595,45	0,96	73,12
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	172,79	89,87	15.528,63	0,96	74,08
102487	SINAPI	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	m³	22,36	687,42	15.370,71	0,95	75,02
CPU - 2546	Próprio	CESTO DE LIXO (0,60 X 0,60)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALIPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M313 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM.	un	16,0	923,30	14.772,80	0,91	75,93

Observação: Este orçamento foi atualizado com base na data-base orçamentária vigente, permanecendo as cotações conforme os parâmetros aprovados pelo Ministério do Esporte.



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS**  
**SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA DESTINADAS À CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS/BA, CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PLANO DE TRABALHO, PROJETOS DE ENGENHARIA E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, VINCULADOS AO TERMO DE COMPROMISSO Nº 986877/2025/MESP/CAIXA (NOVO PAC).

**DATA:** 09/01/2026

**ENDEREÇO:** BRASIL  
**DATA BASE:** SINAPI - 11/2025 - Bahia. SBC - 11/2025 - Bahia. ORSE - 09/2025 - Sergipe.  
**REVISÃO:** R00

**BDI:** 25,03%  
**LEIS SOCIAIS HORISTA:** 81,46%

PLANILHA CURVA ABC								
Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
CPU - 2516	Próprio	GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MINIMA DE 50MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO).REF: SEINFRA_C4849.	m²	1.400,0	169,73	237.622,00	14,65	14,65
200019	SBC	BANCO DE MADEIRA VERNIZ 7 REGUAS/SUPTES FERRO FUN	M	18,0	794,08	14.293,44	0,88	76,82
92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	182,5	77,47	14.138,27	0,87	77,69
CPU - 2517	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM. REF: SINAPI_94992.	m²	238,86	58,97	14.085,57	0,87	78,55
CPU - 2514	Próprio	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.0), ESPESSURA DE 5 CM.REF: SINAPI_100324.	m³	70,0	198,34	13.883,80	0,86	79,41
CPU - 2515	Próprio	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PÓ DE BRITA), ESPESSURA DE 5 CM.REF: SINAPI_100324.	m³	70,0	198,34	13.883,80	0,86	80,27
CPU - 2548	Próprio	MESA PARA JOGOS (1,00 X 1,00)M COM 4 BANCOS (0,30 X 0,30)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALIPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M314 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	un	4,0	3.385,42	13.541,68	0,83	81,10
CPU - 2518	Próprio	ESTACA BROCA DE CONCRETO (0,20 X 0,20) M, ESCAVAÇÃO MANUAL, COM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 2". REF: SINAPI_101175.	m	60,0	211,78	12.706,80	0,78	81,88
103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	m²	708,03	17,74	12.560,45	0,77	82,66
103315	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE SOLO. AF_11/2021	m²	48,89	244,01	11.929,64	0,74	83,39
CPU - 2542	Próprio	PAREDE ESCALADA (2,00 X 1,80)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALIPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M111 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM.	un	2,0	5.847,54	11.695,08	0,72	84,11
CPU - 2549	Próprio	CONJUNTO MESA (1,00 X 2,00)M E 2 BANCOS (0,30 X 2,00)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALIPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M315 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM.	un	2,0	5.847,54	11.695,08	0,72	84,83
CPU - 627	Próprio	ALVENARIA PEDRA DE MÃO ARGAMASSADA-ESPESSURA 0,30m. REF: 090040_SBC	m²	76,82	149,80	11.507,63	0,71	85,54
89470	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	m²	108,0	94,13	10.166,04	0,63	86,17
87702	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	m²	142,85	69,75	9.963,78	0,61	86,78
CPU - 824	Próprio	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (COM MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	UN	1,0	9.219,86	9.219,86	0,57	87,35
CPU - 2519	Próprio	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. REF: 87530_SINAPI.	m²	160,0	51,51	8.241,60	0,51	87,86
CPU - 620	Próprio	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE , ESPESSURA DE 15 MM. REF: 87794_SINAPI	m²	171,12	47,72	8.165,84	0,50	88,36
96542	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	80,6	100,70	8.116,42	0,50	88,86
95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	4.500,0	1,78	8.010,00	0,49	89,36
103325	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	80,0	87,35	6.988,00	0,43	89,79
CPU - 2539	Próprio	POSTE EM CONCRETO ARMADO SEÇÃO CIRCULAR 200/10, TIPO C-14 COM 6 REFLETORES EM LED 200W FIXADOS EM CRUZETA DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF: SINAPI_97601.	UN	2,0	3.369,42	6.738,84	0,42	90,20
CPU - 636	Próprio	FORNEC. E ASSENT. DE CALHA PRE-MOLDADA DE CONCRETO DN=400 mm. REF: EMBASA_11.01.07	m	128,5	51,38	6.602,33	0,41	90,61
CPU - 809	Próprio	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (COM MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	UN	1,0	6.480,74	6.480,74	0,40	91,01

Observação: Este orçamento foi atualizado com base na data-base orçamentária vigente, permanecendo as cotações conforme os parâmetros aprovados pelo Ministério do Esporte.





**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS**  
**SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA DESTINADAS À CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS/BA, CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PLANO DE TRABALHO, PROJETOS DE ENGENHARIA E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, VINCULADOS AO TERMO DE COMPROMISSO Nº 986877/2025/MESP/CAIXA (NOVO PAC).

**DATA:** 09/01/2026

**ENDEREÇO:** BRASIL  
**DATA BASE:** SINAPI - 11/2025 - Bahia. SBC - 11/2025 - Bahia. ORSE - 09/2025 - Sergipe.  
**REVISÃO:** R00

**BDI:** 25,03%  
**LEIS SOCIAIS HORISTA:** 81,46%

PLANILHA CURVA ABC								
Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
CPU - 2516	Próprio	GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MINIMA DE 50MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO).REF: SEINFRA_C4849.	m²	1.400,0	169,73	237.622,00	14,65	14,65
94279	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_01/2024	M	160,9	38,15	6.138,33	0,38	91,39
91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	530,0	10,71	5.676,30	0,35	91,74
CPU - 573	Próprio	ATERRO MECANIZADO COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 0,10 A 3,0 M, COM SOLO EXISTENTE. REF: 94341_SINAPI	m³	643,7	8,43	5.426,39	0,33	92,07
96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	6,05	869,74	5.261,92	0,32	92,40
100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	1.500,0	3,07	4.605,00	0,28	92,68
96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	280,2	15,52	4.348,70	0,27	92,95
CPU - 2520	Próprio	CONJUNTO PARA FUTEBOL DE CAMPO COM PAR DE TRAVES OFICIAIS DE 5,00 X 2,20 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 4", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 3 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . REF: 103769_SINAPI.	UN	1,0	4.329,68	4.329,68	0,27	93,22
CPU - 2523	Próprio	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF: 91864_SINAPI.	m	145,0	29,47	4.273,15	0,26	93,48
CPU - 2533	Próprio	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM² E DISJUNTOR DIN 70A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). REF: SINAPI_101506.	UN	1,0	4.246,75	4.246,75	0,26	93,74
100984	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	450,0	8,69	3.910,50	0,24	93,98
100974	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	431,26	8,86	3.820,96	0,24	94,22
CPU - 2543	Próprio	GANGORRA DUPLA (3,00 X 2,50)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALIPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M128 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM.	un	1,0	3.693,19	3.693,19	0,23	94,45
CPU - 654	Próprio	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, 25 X 25 CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, AMARELO, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA COLANTE ACII - REF: SINAPI_104658	m²	23,22	156,95	3.644,37	0,22	94,67
CPU - 837	Próprio	ALUGUEL DE CONTAINER ALMOXARIFADO SEM BANHEIRO - 6,00 X 2,40 M ( COM MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO)	UN	1,0	3.638,58	3.638,58	0,22	94,89
CPU - 2522	Próprio	TABELA DE BASQUETE DE COMPENSADO NAVAL, COM AROS, REDES E ESTRUTURA EM TUBO GALVANIZADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF: SINAPI_103769.	UN	1,0	3.560,60	3.560,60	0,22	95,11
CPU - 2521	Próprio	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. REF: 100576_SINAPI.	m²	1.147,6	3,07	3.523,13	0,22	95,33
CPU - 725	Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS DA OBRA	UN	1,0	3.508,69	3.508,69	0,22	95,55
97082	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER. AF_09/2021	m³	51,75	65,97	3.413,94	0,21	95,76
CPU - 656	Próprio	VIGA BALDRAME DE ALVENARIA COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, GRAUTE 25MPA, INCLUSIVE O AÇO. - REF.: SINAPI 93205	M	39,9	76,86	3.066,71	0,19	95,95
95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	171,12	16,46	2.816,63	0,17	96,12
CPU - 2452	Próprio	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM RETROESCAVADEIRA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3).REF:100983_SINAPI_08_2025	m³	345,02	8,09	2.791,21	0,17	96,29

Observação: Este orçamento foi atualizado com base na data-base orçamentária vigente, permanecendo as cotações conforme os parâmetros aprovados pelo Ministério do Esporte.



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS**  
**SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA DESTINADAS À CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS/BA, CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PLANO DE TRABALHO, PROJETOS DE ENGENHARIA E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, VINCULADOS AO TERMO DE COMPROMISSO Nº 986877/2025/MESP/CAIXA (NOVO PAC).

**DATA:** 09/01/2026

**ENDEREÇO:** BRASIL  
**DATA BASE:** SINAPI - 11/2025 - Bahia. SBC - 11/2025 - Bahia. ORSE - 09/2025 - Sergipe.  
**REVISÃO:** R00

**BDI:** 25,03%  
**LEIS SOCIAIS HORISTA:** 81,46%

PLANILHA CURVA ABC								
Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
CPU - 2516	Próprio	GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MINIMA DE 50MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO).REF: SEINFRA_C4849.	m²	1.400,0	169,73	237.622,00	14,65	14,65
CPU - 2547	Próprio	BALANÇO DUPLO (1,50 X 3,00)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALIPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M117 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM.	un	1,0	2.769,89	2.769,89	0,17	96,46
102506	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	214,72	11,97	2.570,19	0,16	96,62
CPU - 662	Próprio	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X39CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, GRAUTEADO E ARMADO. REF: 101165_SINAPI	m³	2,39	1.044,25	2.495,75	0,15	96,77
101116	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	m³	988,71	2,52	2.491,54	0,15	96,93
96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	124,0	19,97	2.476,28	0,15	97,08
98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024	UN	24,0	101,31	2.431,44	0,15	97,23
97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	200,0	12,04	2.408,00	0,15	97,38
97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	13,0	180,77	2.350,01	0,14	97,52
103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4,5	443,12	1.994,04	0,12	97,65
CPU - 2540	Próprio	CAIXA ENTERRADA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, TAMPA EM CONCRETO COM GRELHA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,6X0,5 M PARA REDE DE DRENAGEM. REF: SINAPI_99264.	UN	2,0	931,78	1.863,56	0,11	97,76
98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_07/2024	UN	30,0	62,05	1.861,50	0,11	97,88
89512	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	39,0	47,34	1.846,26	0,11	97,99
96974	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	19,0	95,12	1.807,28	0,11	98,10
104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	160,0	11,09	1.774,40	0,11	98,21
9416	ORSE	Instalação provisória de energia elétrica, aérea, trifásica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,0	1.749,32	1.749,32	0,11	98,32
97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	27,86	60,82	1.694,44	0,10	98,42
94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	m³	13,11	129,23	1.694,20	0,10	98,53
98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M . AF_07/2024	UN	9,0	181,69	1.635,21	0,10	98,63
89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	66,0	24,25	1.600,50	0,10	98,73
CPU - 663	Próprio	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA, GRAUTEADO E ARMADO. REF: 89453_SINAPI	m²	11,2	122,28	1.369,53	0,08	98,81
100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	m²	2.025,0	0,65	1.316,25	0,08	98,89
CPU - 474	Próprio	PLACA PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM CAVALETE METÁLICO - 1,00 X 1,00 INCL.FORNEC.,TRANSP.,INSTAL.E REMOCAO P/OUTRO LOCAL DA OBRA - REF. - SICRO 5212556	un	2,0	652,76	1.305,52	0,08	98,97
89453	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA. AF_10/2022	m²	15,96	80,80	1.289,56	0,08	99,05
99251	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	4,0	311,29	1.245,16	0,08	99,13

Observação: Este orçamento foi atualizado com base na data-base orçamentária vigente, permanecendo as cotações conforme os parâmetros aprovados pelo Ministério do Esporte.



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA DESTINADAS À CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS/BA, CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PLANO DE TRABALHO, PROJETOS DE ENGENHARIA E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, VINCULADOS AO TERMO DE COMPROMISSO Nº 986877/2025/MESP/CAIXA (NOVO PAC).

DATA: 09/01/2026

ENDEREÇO: BRASIL  
DATA BASE: SINAPI - 11/2025 - Bahia. SBC - 11/2025 - Bahia. ORSE - 09/2025 - Sergipe.  
REVISÃO: R00

BDI: 25,03%  
LEIS SOCIAIS HORISTA: 81,46%

PLANILHA CURVA ABC								
Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
CPU - 2516	Próprio	GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MINIMA DE 50MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO).REF: SEINFRA_C4849.	m²	1.400,0	169,73	237.622,00	14,65	14,65
CPU - 2537	Próprio	REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM LÂMPADA EM LED 100W DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF: SINAPI_97601.	UN	16,0	75,70	1.211,20	0,07	99,20
91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	205,0	5,15	1.055,75	0,07	99,27
CPU - 635	Próprio	ASSENTAMENTO DE TUBO DRENO DE PEAD CORRUGADO, DN 65 MM, COM MANTA GEOTEXTIL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF: 106546_SINAPI	m	30,6	33,05	1.011,33	0,06	99,33
96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	m²	40,23	23,43	942,58	0,06	99,39
87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	160,0	5,54	886,40	0,05	99,44
97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	6,91	114,28	789,67	0,05	99,49
102711	SINAPI	JUNÇÃO DUPLA DE PVC, SÉRIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 X 100 MM, INSTALADA EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2021	UN	10,0	75,29	752,90	0,05	99,54
CPU - 2535	Próprio	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF: 96986_SINAPI.	UN	5,0	149,35	746,75	0,05	99,59
89357	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	21,0	32,75	687,75	0,04	99,63
6096	ORSE	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/2022	UN	1,0	599,63	599,63	0,04	99,66
97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	70,0	8,46	592,20	0,04	99,70
101883	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,0	569,56	569,56	0,04	99,74
CPU - 563	Próprio	REMOÇÃO DE PILARES METÁLICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. REF: SINAPI_97639.	m²	25,2	22,32	562,46	0,03	99,77
91935	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	20,0	26,89	537,80	0,03	99,80
CPU - 2534	Próprio	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO 45 KA, 175 V, TIPO AC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF: 9041_ORSE.	UN	4,0	107,98	431,92	0,03	99,83
CPU - 2526	Próprio	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE PVC DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF: SINAPI_95782.	UN	9,0	34,58	311,22	0,02	99,85
CPU - 2525	Próprio	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF: SINAPI_95781.	UN	8,0	36,67	293,36	0,02	99,87
CPU - 2536	Próprio	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1800 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF: 101632_SINAPI.	UN	8,0	36,07	288,56	0,02	99,89
CPU - 2524	Próprio	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF: SINAPI_95728.	m	6,0	46,56	279,36	0,02	99,90
98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	5,0	48,87	244,35	0,02	99,92
91917	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	9,0	21,83	196,47	0,01	99,93

Observação: Este orçamento foi atualizado com base na data-base orçamentária vigente, permanecendo as cotações conforme os parâmetros aprovados pelo Ministério do Esporte.





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA DESTINADAS À CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS/BA, CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PLANO DE TRABALHO, PROJETOS DE ENGENHARIA E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, VINCULADOS AO TERMO DE COMPROMISSO Nº 986877/2025/MESP/CAIXA (NOVO PAC).

OBJETO: DATA: 09/01/2026

ENDEREÇO: BRASIL BDI: 25,03%  
DATA BASE: SINAPI - 11/2025 - Bahia. SBC - 11/2025 - Bahia. ORSE - 09/2025 - Sergipe. LEIS SOCIAIS HORISTA: 81,46%  
REVISÃO: R00

PLANILHA CURVA ABC								
Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
CPU - 2516	Próprio	GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MINIMA DE 50MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO).REF: SEINFRA_C4849.	m²	1.400,0	169,73	237.622,00	14,65	14,65
CPU - 565	Próprio	RETIRADA DE TRAVES DE FUTEBOL E TABELA DE BASQUETE. REF: EMBASA_02.01.51	UN	4,0	45,44	181,76	0,01	99,94
86913	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,0	58,20	174,60	0,01	99,95
CPU - 559	Próprio	DEMOLIÇÃO DE PEDRA ARGAMASSADA, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO.REF: 104791_SBC.	m³	20,74	7,81	161,97	0,01	99,96
CPU - 2527	Próprio	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE PVC DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF; SINAPI_95796.	UN	3,0	48,62	145,86	0,01	99,97
97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	m²	185,0	0,75	138,75	0,01	99,98
93671	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,0	78,12	78,12	0,00	99,98
CPU - 570	Próprio	RETIRADA MANUAL DE VEGETAÇÃO. REF: 98524_SINAPI	UN	10,0	4,84	48,40	0,00	99,99
89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,0	15,75	47,25	0,00	99,99
89400	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,0	19,74	39,48	0,00	99,99
89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,0	9,79	39,16	0,00	100,00
93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	3,0	11,32	33,96	0,00	100,00
89380	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,0	9,96	19,92	0,00	100,00
93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,0	12,22	12,22	0,00	100,00
89364	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,0	11,84	11,84	0,00	100,00

Observação: Este orçamento foi atualizado com base na data-base orçamentária vigente, permanecendo as cotações conforme os parâmetros aprovados pelo Ministério do Esporte.